
COMUNE DI CAVALESE
PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 159

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2025/2027. EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno  duemilaventicinque, addì  sette  del mese di  Ottobre, alle ore 09.30, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

                   

Presenti

 DOTT. CARLO BETTA  Sindaco X

 GEOM. MANSUETO VANZO  Assessore – Vicesindaco X

 SIG.RA BRUNA DALPALU'  Assessore – Capofrazione X

 DOTT. FULVIO VANZO  Assessore X

 GEOM. MARIO RIZZOLI  Assessore X

 DOTT.SSA PATRIZIA 
GILMOZZI

 Assessore X

Assiste il Segretario Generale, DOTT.SSA RAFFAELLA SANTUARI. 

Il  Sindaco  constatato  il  legale  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione  per  la
trattazione dell’oggetto sopra specificato.



OGGETTO:   VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2025/2027. EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
* la  L.P.  09.12.2015,  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979  e  altre

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della  legge 5 maggio  2009,  n.42)”,  ha disposto  che gli  enti  locali  e i  loro enti  e  organismi
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio contenute nel titolo I del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e relativi allegati, con il
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli
del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  che  trovano  applicazione  agli  enti  locali  della  Provincia
autonoma di Trento;

* con il D.Lgs. 118/2001 sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento
della finanza pubblica ai sensi dell'art. 117, comma 3, della Costituzione;

* ai  sensi  dell'art.  3  del  medesimo  D.Lgs.  118/2011,  le  amministrazioni  pubbliche  devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

* ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., comma 2, le variazioni di bilancio sono di
competenza del Consiglio comunale, mentre secondo quanto previsto dal successivo comma 3
le stesse vengano deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le tipologie
che possono essere invece deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno.
Premesso che: ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267

(TUEL),  così  come novellato dal  decreto  legislativo  n.  118/2011 in materia  di  armonizzazione
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di
ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; le competenze del consiglio
comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del
TUEL;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l'art. 175 comma 4, secondo il quale le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica,
a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque
entro il 31 dicembre dell'anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Richiamate 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 18.02.2025 ad oggetto:  “Approvazione della

nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  2025-2027,  del  bilancio  di
previsione  finanziario  2025-2027  (allegato  9  al  D.lgs.  n.  118/2011),  completo  dei  relativi
allegati.”

 la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 20.03.2025 ad oggetto: “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027.

Ricordato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 08 del 29.04.2025 è stato approvato il
rendiconto dell’esercizio 2024.

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario in collaborazione con gli altri servizi, ha
predisposto la presente istruttoria.

Infatti,  dato  atto  che  la  PAT  in  forza  della  propria  autonomia  speciale  ha  provveduto  ad
introdurre l’’art.  4 bis nella legge provinciale 18 maggio 2021, n. 8, in cui si stabilisce che “La
Provincia è autorizzata a sostenere spese per eventuali attività o iniziative necessarie e funzionali
all'organizzazione delle olimpiadi invernali 2026 (omissis), secondo quanto previsto dall'articolo 3
bis, comma 1, del decreto-legge 5 febbraio 2024, n. 10 (Disposizioni urgenti sulla governance e
sugli  interventi  di  competenza  della  società  "Infrastrutture  Milano  Cortina  2020-2026  s.p.a."),
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  27  marzo  2024,  n.  42”.  La  medesima  disposizione
normativa stabilisce altresì che “La Provincia, inoltre, è autorizzata a sostenere spese per ulteriori
attività e iniziative per l'organizzazione delle olimpiadi e paralimpiadi invernali 2026, anche sulla
base di accordi o intese con il comitato organizzatore o con enti pubblici che concorrono alla loro
organizzazione”. 

Vista  quindi  la  delibera  di  Giunta  provinciale  n.  508  del  11.04.2025  avente  ad  oggetto  la
definizione degli impegni condivisi tra la Provincia autonoma di Trento e la Fondazione Milano



Cortina 2026 concernente le attività o le iniziative necessarie e funzionali all’organizzazione die
Giochi Olimpici e Paraolimpici invernali del 2026. 

Vista poi l’Ordinanza del Presidente della Provincia autonoma di Trento del 22.04.2025 prot.n.
312256-1  e  successivo  suo  aggiornamento  fatto  con  Ordinanza  n.  2  del  06.06.2025  prot.n.
PAT/447722  attraverso  le  quali  si  stabiliscono  gli  interventi  definiti  nell’ambito  del  quadro
procedurale sopra riassunto, che rivestono una natura di carattere dell’urgenza e della necessità,
che richiedono l’adozione tempestiva di ogni utile intervento finalizzato a fronteggiare la situazione
di grave disagio non fronteggiabili con l’ordinaria attività amministrativa. 

Considerato  che  occorre  perciò  disporre  una  variazione  urgente  di  bilancio,  derivante
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati, necessari e funzionali all’organizzazione dei
Giochi Olimpici e Paraolimpici invernali del 2026.

Visto  sulla  variazione  il  parere  favorevole  del  Revisore  del  conto,  acquisito  al  protocollo
comunale il 30.09.2025, n. 15833.

Rilevato  che con  tale  variazione  di  bilancio  non  si  altera  il  pareggio  finanziario  e  vengono
rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale, nonché i vincoli di finanza pubblica -
pareggio di bilancio.

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi  dell'art.  183,  comma 4,  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Trentino  Alto-Adige,
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., al fine di consentire da subito l'operatività delle
previsioni contenute nei documenti di programmazione del bilancio 2025-2027.

Visto il regolamento comunale di contabilità.
Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18. 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm..
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con

L.R. 03.05.2018, n. 2.
Acquisiti  preventivamente,  sulla  proposta  di  deliberazione,  i  pareri  favorevoli  previsti  dalle

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che si allegano al presente provvedimento (parere
di regolarità tecnica e parere di regolarità contabile).

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, anche con riferimento alla immediata
eseguibilità da conferire al presente provvedimento,

DELIBERA

1. di introdurre, per i motivi in premessa esposti, le variazioni urgenti del bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2025 quali risultano dal prospetto allegato, che si approva e si unisce alla
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

2.  di  dare  atto  che,  per  effetto  delle  variazioni  eseguite  con  il  presente  provvedimento,  rimane
assicurato l'equilibrio economico e il pareggio finanziario, nel rispetto di quanto previsto dall'art.
193 del D.Lgs. 267/2000, nonché il rispetto del vincolo di finanza pubblica;

3. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione
della parte finanziaria del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

4. di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale il presente provvedimento di variazione, ai sensi
dell'art. 49, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell'art.175, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4,
del Codice degli Enti Locali (CEL) della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con
L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, per le motivazioni meglio esposte in premessa.

*****************************

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è
possibile presentare:
- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai
sensi dell'art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;



- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.02.07.2010, n.
104; 
- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.
Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse
connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai
sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2.7.2010, n. 104.



COMUNE DI CAVALESE

Pareri

229

VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027. EX ART. 175,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Elisabetta Zadra

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della
regione Trentino A. A. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/09/2025Data

Parere Favorevole

dott.ssa Elisabetta Zadra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della
regione Trentino A. A. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell'art. 4 del Vigente Regolamento Comunale di
contabilità esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
DOTT. CARLO BETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA RAFFAELLA SANTUARI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cavalese. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTUARI RAFFAELLA in data 07/10/2025
Betta Carlo in data 07/10/2025


